ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO – MA

GABINETE DO PREFEITO

Compromisso e Trabalho, avante Serrano!

              AV. DAS PALMEIRAS S/N, CENTRO – SERRANO DO MARANHÃO-MA - CEP: 65269-000     CNPJ: 01.612.626/0001-11

.                                            e-mail: pmserrano2017@outlook.com  Página 1

  LEI Nº259/2018

“Torna obrigatória à realização do Dia dos Pais e Dia das Mães
nas escolas públicas do Município e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Serrano do Maranhão, Estado do Maranhão, O Senhor Johnson Medeiro

Rodrigues no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos, que a Câmara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte lei:

     Art. 1º - Fica instituída no âmbito municipal a obrigatoriedade de realização das festividades

em homenagem ao Dia das Mães e Dia dos Pais, tanto nas Escolas da Rede Municipal de

Ensino e demais Escolas Públicas.

    Parágrafo único - As comemorações das datas de que trata o “caput” deste artigo deverão ser
realizadas a critério dos estabelecimentos que trata a Lei, desde que, dentro dos meses de maio e
agosto, respectivamente.

     Art. 2º - A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serrano do Maranhão, Estado do Maranhão, aos onze dias do mês

de Dezembro do ano de dois mil e dezoito.

                                     Jonhson Medeiro Rodrigues

                                       Prefeito Municipal

PUBLICADO NO: Mural da
Prefeitura
EM : 11/12/2018

Antonilson dos Santos Reis

Chefe de Gabinete
Portaria nº 001/2017

mailto:pmserrano2017@outlook.com